Sequentes dies absque animorum relaxatione princeps praeterire non est passus. In primis enim longius aliquantulum progressi, cum eo inuisimus templum quoddam Beatae Virginis, quod leucam cum dimidia ab urbe distat, et propter miraculorum multitudinem, quae frequenter Beatae Virginis precibus ibi eduntur, celeberrimum est.

Deinde adiuimus coenobium religiosorum uirorum ex Carthusiana familia, disciplinae seueritate et uetustate florentissima. Vnde digressi, iucundo piscatu plurimorum uariorumque piscium non modicam cepimus uoluptatem. Ad extremum uenatione etiam uariarum ferarum eius diei laetitia fuit cumulata.

Alio item die ad coenobium quoddam religiosorum hominum ex Diui Benedicti familia, quattuor urbe leucas distans, cum eodem principe iter fecimus. Est autem coenobium hoc ex celebratissimis totius Italiae operis magnificentia et sumptu, reddituum pretio, denique ipsorum religiosorum multitudine, qui fere centum et quinquaginta sunt. Hi autem omnes cum coenobii abbatे, magnae auctoritatis uiro, supplicatione facta et campano aere pulsato (quod solum in aduentu principis fit), nos peramanter et benigne exceperunt.

Sed nolo silentio praeterire aditum nostrum ad ducis uxorem, principisque matrem clarissimam feminam, omniue uirtutum genere insignem. Quae cum Ferdinandi imperatoris filia sit, et Philippi Hispaniae regis soror patruelis, tanta est animi summissione et caritate praedita, ut pauperes aegrotantes inuisere eisdemque non solum res necessarias suppeditare, uerum etiam per se illis ministrare consuescat. Inuisimus etiam ipsius principis illustrissimam coniugem, quarum utraque pro amplitudine sua et generis nobilitate urbanissime nobiscum se gessit, ex intimis penetralibus ad portam atrii procedens, quo urbanitatis genere erga magnos principes tantum utuntur.

Vidimus deinde utriusque familiae supellectilem et aerarium, ac in utroque loco pretiosissimis rebus cumulato, dignam tanta amplitudine magnificentiam considerauimus.

Non praetermittam hoc loco nostrum [329] de more accessum ad patres Societatis, ueluti certissimos hospites, apud quos tamen recens in eam urbem introductos et adhuc incommode uiuentes, non sumus, ut solebamus, commorati.

A muitas outras provas de boa vontade juntaram estes dois titulares, pai e filho, presentes de muito valor e grande prazer que nos ofereceram. Com efeito, o príncipe deu-nos, em primeiro lugar, duas armaduras completas, feitas de aço polido, e ornadas de ouro, cuja robustez, firmeza e beleza vós próprios observastes; depois, duas espingardas engenhosamente fabricadas que, por meio de uma roda, podem alongar-se, inflamar-se e lançar balas; e também duas espadas às quais estavam acopladas duas escopetas; além disso, quatro relógios daqueles que podem chamar-se suspensos, e que, com arte maravilhosa, como vistes, em tão pequeno tamanho, contêm admiravelmente tudo o que aos relógios maiores pertence. Depois um canhão, de pequenas dimensões mas muita arte, que o próprio príncipe construiu por suas mãos. Tanto é o seu engenho para obras deste género e principalmente para a pintura!